
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 3 del 05-02-2018

OGGETTO:ATTIVITÀ DI VIGILANZA NEL VALLO DI DIANO DELL'ISPETTORATO
INTERREGIONALE DEL LAVORO- PROVVEDIMENTI.

L'anno duemiladiciotto addì cinque del mese di Febbraio con inizio alle ore 18:45 e in
continuazione nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è
riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione.

Presiede il Presidente STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello
nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le
seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE
FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI
GELSOMINA ASSESSORE Assente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 LOPARDO
ANTONIO ASSESSORE Presente

5 GAROFALO
VINCENZO ASSESSORE Presente

6 FERRARI
DOMENICA ASSESSORE Presente

7 SANTORIELLO
MICHELE CONSIGLIERE Presente

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente
9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e Nome Carica Presenze
10 SPOLZINO NICOLA CONSIGLIERE Assente

11 DI DOMENICO
ANGELA CONSIGLIERE Presente

12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente

13 SANTARSIERE
ANTONIO CONSIGLIERE Presente

14 COLUCCI
GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente

15 GALIANO MICHELE CONSIGLIERE Assente
16 CARDANO LUIGI CONSIGLIERE Assente

17 RICCIARDI
CARMELA CONSIGLIERE Presente

PRESENTI: 13 - ASSENTI: 4

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che con nota dell’11.12.2017 la Federazione Regionale USB P.I. ha comunicato che
con provvedimento del Capo dell’Ispettorato Interregionale del Lavoro di Napoli, che non risulta
pubblicato on line e/o trasmesso per la necessaria informativa alle OO.SS., è stato disposto, dopo
aver sentito i Capi degli IITTLL interessati, che l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Potenza -
Matera svolgerà la propria azione di vigilanza anche nei comuni ricadenti nell’ambito di pertinenza
dell’ITL di Salerno, quali Sala Consilina, Teggiano, Montesano, San Pietro al Tanagro, Padula,
Sassano, Atena Lucana e Monte San Giacomo;

EVIDENZIATO che l’attività da svolgere riguarderà richieste interventi, attività di iniziativa
programmata nei settori autotrasporti, agricoltura e verifiche patronati;

TENUTO CONTO della nota dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro del 26 maggio 2017, prot.n.
4687, la "pratica ispettiva" rimane incardinata presso l’Ufficio di appartenenza dell’ispettore anche
in relazione ai successivi adempimenti (ad esempio, eventuali verifiche di ottemperanza alla diffida)
finalizzati all’adozione del verbale unico di accertamento e notificazione, a norma degli artt. 13 e 14
della L. n. 689/1981), determinando di fatto una spostamento di competenze e di attribuzioni.

CONSIDERATO che sussista una limitazione territoriale alla competenza delle IITTLL, che
coincide con il territorio provinciale e che non può essere modificata dal Capo dell’Ispettorato
Interregionale del SUD Italia o da una nota dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, tanto ai sensi
dell’art. 4 del DPCM 23/02/2016 (attuativo del d. Lgs. n. 149/2015), in vigore dal 1º gennaio 2017,
che stabilisce che gli Ispettorati hanno sede negli ambiti provinciali indicati (tra cui Salerno,
Potenza-Matera) ed esercitano, con riferimento a questi ultimi ambiti provinciali, le competenze di
cui al successivo comma 2;

DATO ATTO che l’art. 5 del Decreto Legislativo 23 aprile 2004, n. 124, rubricato
"Razionalizzazione delle funzioni ispettive in materia di previdenza sociale e di lavoro, a norma
dell'articolo 8 della legge 14 febbraio 2003, n. 30", affida al Capo dell’Ispettorato Territoriale
compiti di coordinamento a livello provinciale dell’attività di vigilanza ed il raccordo con tutti gli
altri organi ispettivi, in contrasto con la disposizione emanata;

RICHIAMATA la propria competenza e dato atto che, trattandosi di atto di indirizzo politico
amministrativo, sul presente provvedimenti non sono stati richiesti i pareri di cui all’art.49,
comma1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

Sentiti i seguenti interventi:
Il Sindaco relaziona che si è appreso, dalla cronaca giornalistica di alcune settimane fa, che con
provvedimento del Capo dell'Ispettorato Interregionale del Lavoro di Napoli, che tra l’altro non
risulta nemmeno pubblicato on line o trasmesso per la necessaria informativa alle OO.SS., è stato
disposto che  l'Ispettorato Territoriale del Lavoro di Potenza-Matera svolgerà la propria azione di
vigilanza anche nei comuni ricadenti nell'ambito di pertinenza dell'ITL di Salerno quali Sala
Consilina, Teggiano, Montesano, San. Pietro al Tanagro. Padula, Sassano, Atena Lucana e Monte
San Giacomo. Ritiene che questo provvedimento vada a violare la norma in quanto esiste  una
limitazione territoriale alla competenza delle IITTLL, che coincide con il territorio provinciale e che
non può essere modificata dal Capo dell’Ispettorato Interregionale del SUD Italia o da una nota
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. Con questa delibera che sarà trasmessa agli organi
competenti si invita ad un provvedimento in autotutela di ritiro delle disposizioni relative
all’impiego del personale ispettivo della ITL di Potenza- Matera per l’espletamento della vigilanza
nel Vallo di Diano. Pertanto



Il consigliere comunale Giuseppe Colucci sottolinea che si tratta di un atto di gestione della
discrezionalità dell’Ispettorato del lavoro. La norma parla di una chiara competenza su base
provinciale. Purtroppo questo provvedimento è anche l’effetto della soppressione del Tribunale di
Sala Consilina. Infatti le attività dell’Ispettorato del Lavoro connesse a quelle giudiziarie che sono
state trasferite a Lagonegro pongono di fatto il problema della competenza territoriale. Comunque
va salvaguardato il rapporto tra Ispettori ed Aziende del territorio, nel senso che non si intende
impugnare il provvedimento perché si reputa che possa esserci un comportamento diverso tra
l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di  Salerno che finora ha operato in queste zone e quello  di
Potenza-Matera. Pur non volendo entrare nel merito del provvedimento adottato che ha natura
discrezionale resta la violazione di una competenza territoriale su base provinciale degli Ispettorati
del lavoro. Pertanto giustamente va contestato questo provvedimento.

L’assessore comunale Luigi Giordano ritiene che vi sia da evidenziare anche la problematica che,
dopo la soppressione del Tribunale di Sala Consilina ,  gli ispettori del lavoro di Salerno che
dovessero svolgere le loro attività di accertamento in sede penale a Lagonegro avrebbero diritto alla
missione. Pertanto questo provvedimento può essere stato dettato anche da risvolti economici.

Con votazione unanime dei 13 consiglieri comunali avvenuta per alzata di mano con esito
proclamato dal Presidente del Consiglio Comunale

DELIBERA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne costituisce dispositivo.

2. di chiedere  il ritiro in autotutela di tutte le disposizioni relative all’impiego del personale
ispettivo della ITL di Potenza- Matera per l’espletamento della vigilanza nel Vallo di Diano.

3. di trasmettere copia del presente provvedimento a:

All’Ispettorato Nazionale del Lavoro Direzione centrale vigilanza, affari legali e contenzioso
PEC: dcvigilanza.ispettorato.gov.it
All’ Ispettorato Interregionale del Lavoro di Napoli
PEC: IIL.Napoli.ispettorato.gov.it
All’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Salerno
PEC: ITL.Salerno.ispettorato.gov.it
All’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Potenza - Matera
PEC: ITL.PotenzaMatera.ispettorato.gov.it
Al Ministero del Lavoro e P.S.
PEC: dgpersonale.lavoro.gov.it
Al Prefetto di Salerno Dott. Salvatore Malfi
PEC: protocollo.prefsa.interno.it
Alla Giunta Regionale della Campania Assessore al lavoro dott.ssa Sonia Palmieri
Mail: assessore.palmeri.campania.it
Al Presidente della Provincia di Salerno
PEC: presidente.canfora.provincia.salerno.it



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to STABILE MARIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 06-02-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 –
3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma
– T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 05-02-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 06-02-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


